durch Annahme der die Ladung erbittenden Eingabe zur Zustellung (einer Abschrift) der παραγγελία amtlich Nachdruck verleiht». Si rilevi il sigillo di ufficialità che la partecipazione dello stratego – che accoglie la richiesta di citazione dell'attore e si occupa della consegna di una copia al convenuto –, conferisce a questa modalità di introduzione del giudizio.

⁶³ M. WLASSAK, *Zum römischen Provinzialprozess*, cit., 48 s., 57 s.

⁶⁴ M. WLASSAK, *Zum römischen Provinzialprozess*, cit., 47 s.

da Gotofredo: *contestatio*⁸, *lis contestata*⁹, *conventio*¹⁰, *causa in iudicio publicata*¹¹.

Gotofredo evince e negativo dal caso specifico ed eccezionale rappresentato nella breve CTh. 2.4.3 del 371, che il convenuto chiamato in giudizio ha diritto alla *denuntiatio*¹². Da qui derivano

quae confirmavimus, non possit obponi. Dat. XI kal. Mai. Med(iolano) Olybrio et Probino cons.

⁸ J. GOTHOFREDUS, *Codex*, cit., 110 scrive: «*Interpreti ad l.3 h.t. [CTh. 2.4.3]*», rimandando a *Interpretatio ad CTh. 2.4.3: contestatio locum habere non potest, quando aliquis ad solvendum debitum certa cautione convincitur.*

⁹ J. GOTHOFREDUS, *Codex*, cit., 110: «*ad l. 4 [CTh. 2.4.4]*», vd. *supra* nt. 3.

¹⁰ J. GOTHOFREDUS, *Codex*, cit., 110: «*l. ult. inf. unde vñ.* CTh. 4.22.6 Imp. Honor(ius) et Theodos(ius) AA. Iuliano II p(ro)c(onsuli) Africae. *Momenti actio exerceri potest per quamcumque personam. Sub colore autem adipiscendae possessionis obrepticia petitio alteri obesse non debet, maxime cum absque conventione personae legitimae initiatum iurgium videatur. Nihil autem opituletur conventio circa minorem habita, cum id rectius circa curatorem debuerit custodiri.* Dat. prid. non. Mart. Rav(ennae) Constantio et Constante cons.

Interpretatio. Ad recipiendum momentum, id est infra anni spatium cuiuslibet persona agere potest. Si per obreptionem fuerit facta petitio, alterius parti praeiudicare non poterit. Praeterea cum legitima persona non sit, nihil valeat actio contra aetatem minorem, quae contra curatorem suum potius debuit iusta ratione proponi.

¹¹ J. GOTHOFREDUS, *Codex*, cit., 110: «*l. 1 inf. de cognitoribus (CTh. 2.12.1)*»; vd. *supra* nt. 5.

¹² CTh. 2.4.3: Imp. Valentin(ianus), Val(ens) et Grat(ianus) AAA. ad Ampelium p(raefectum) u(rbi). *Exigendae denuntiationis locus non est, cum quis ad luendum debitum evidenti chirographo convenitur.* Dat. IV kal. Aug. Contionaci, Gratiano A. II et Probo cons.

tanto le negative *denunciationum ambages* di CTh. 2.4.6 (a. 406) quanto la *denunciandi necessitas* della costantiniana CTh. 2.15.1, dell’anno 319¹³.